
Ano XXVII Nº 3705
02 de fevereiro de 2022



2 ANO XXVII N° 3705
de 02 de fevereiro de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia Criativa: 
ANDRE NORONHA FERREIRA-Sectretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ HENRIQUE 
CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: FABIANA 
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA 
LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: FERNANDO CAMARGO -Secretário de Esportes e 
Lazer: JULIANO BALBINO DE MELO - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: PEDRO HENRIQUE ALVES 
PEREIRA  -Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA 
ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, 
SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador 
Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR Diretora de 
Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA 
VIANNA-Diretora Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora 
de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVII N° 3705
de 02 de fevereiro de 2022

Decreto nº 7114 de 2 de Fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2840 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2021, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância de R$ 682.719,33 ( SEISCENT OS E OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E 
TRINTA E TRÊS CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAM ÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

26 – SECRETARIA 
DE OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

1 – SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVICOS 

PUBLICOS 
15.122.8.2219 

GESTÃO DA FROTA 
MUNICIPAL 

4.4.9.0.52 0015 4280 R$ 682.719,33 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 682.719,33 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2021; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
§ 1º - O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 
Agência:4683-3             Conta: 58175-5            Banco do Brasil - 001             Saldo: R$ 15.282.911,84 
Agência:4683-3             Conta: 5474-7              Banco do Brasil - 001             Saldo: R$          1.803,74 
Agência: 6793               Conta: 22-1                  Bradesco - 237                        Saldo: R$   4.187.884,98 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                              R$             19.472.600,56 Obrigações                                    R$                    5.154.259,65 

 Superávit                                       R$                  14.318.340,91 

Total                                                  R$             19.472.600,56 Total                                               R$                  19.472.600,56 

 
§ 2º - O valor da suplementação atendida corresponde ao saldo parcial do valor total de Superávit apresentado no 
balancete de verificação detalhado no § 1º do caput; conforme demonstrado abaixo: 
 

Superávit Financeiro R$                        14.318.340,91 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.106 de 01/02/2022 R$                             200.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.107 de 01/02/2022 R$                            500.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.108 de 01/02/2022 R$                              38.000,00 
Valor de Suplementação para este Decreto R$                            682.719,33 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA vigente. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 2 de Fevereiro de 2022 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 

PROCESSO 8423/2021 
 
CREDENCIAMENTO 001/2021 - CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO 
DOMICILIAR DE FISIOTERAPIA 
 
 

De acordo com o cumprimento das exigências do Edital e 
parecer  do Controle Interno, constante do processo n° 8423/2021, o 
Chefe de Poder Executivo homologa o credenciamento para 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS DE TRATAMENTO DOMICILIAR DE FISIOTERAPIA, 
pela empresa: 
 
 
 - JPFISIO FISIOTERAPIA LTDA. 
 
 

Paty do Alferes, 10 de janeiro de 2022. 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 

PROCESSO 8488/2021 
 
CREDENCIAMENTO 002/2021 - CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS PARA CONSULTAS COM ESPECIALIDADE EM 
ORTOPEDIA. 
 
 

De acordo com o cumprimento das exigências do Edital e 
parecer  do Controle Interno, constante do processo n° 8488/2021, o 
Chefe de Poder Executivo homologa o credenciamento para 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA CONSULTAS COM 
ESPECIALIDADE EM ORTOPEDIA, pela empresa: 
 
 
 - SAÚDE.COM SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO LTDA. 
 
 

Paty do Alferes, 10 de janeiro de 2022. 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

LEI   N.º 2.841 DE 29 DE DEZEMBRO DE  2021 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte 

 
 

L E I: 
 
Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a criar e
instituir no âmbito do Município de Paty do Alferes o “Programa 
Wi-Fi Comunitário”. 
 
§1º O Poder Executivo Municipal, por intermédio de convênios e
parcerias público-privadas, disponibilizará sinal público de
internet através do sistema Wi-Fi nas praças públicas, parques e 
pontos turísticos do Município, em locais que haja viabilidade
para instalação. 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar e instituir o "Programa 
Wi-Fi Comunitário", nas praças, parques e pontos turísticos do 
Município de Paty do Alferes, por intermédio de convênios e parcerias 
público-privadas e dá outras providências. 



4 ANO XXVII N° 3705
de 02 de fevereiro de 2022

§2º O sinal Wi-Fi poderá ser acessado por meio de celular,
smartphone, tablet, notebook e demais aparelhos que possuam
dispositivos compatíveis com o padrão Wi-Fi de conexão à
internet; 
 
§3º A conexão do sinal Wi-Fi disponibilizada nas praças públicas 
municipais será gratuita. 
 
Art. 2º O “Programa Wi-Fi Comunitário” tem por objetivo
instrumentalizar a inclusão digital na democratização da
informação, no acesso à cultura e como ferramenta educacional,
extensivo para acesso a notícias, entretenimento, buscas e
pesquisas, relacionamento, entre outros, que proporcionem
conhecimento e interação. 
 
Art. 3º O Poder Executivo Municipal deverá, a título de garantir 
a utilização e fornecimento do serviço, proibir o acesso a
sítios de pornografia, apologia ao crime ou materiais ilícitos
através de sistema, programas ou equipamentos para este fim. 
 
Art. 4º Fica autorizado desde já o Município a firmar contratos, 
convênios ou parcerias público-privadas e demais termos aditivos 
para implementação do "Programa Wi-Fi Comunitário”. 

§1º A iniciativa Privada, a qual caberá à instalação e
manutenção dos equipamentos, poderá afixar propaganda de sua
empresa em meios que sejam destinados a concretização do
programa. 
 
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a
presente Lei. 
 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Paty do Alferes, 29 de Dezembro de 2021  
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 
Republicado por Incorreção 
 

 

Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 821/2021, de autoria 
do Vereador Pedro Henrique Alves Pereira – Pedro Medeiros
Dentista. 

DECRETO Nº 7.111, 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 
EM CARÁTER URGENTE PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL 
COM ÁREA DE 12.094,00M², SITUADO 
NA ZONA RURAL DE AVELAR, 
DESMEMBRADO DOS “TERRENOS 
DA ESTAÇÃO”. 

 

Considerando a iniciativa de políticas públicas de Desenvolvimento 

Econômico apresentadas na Lei nº 2.814, de 07 de outubro de 2021; 

Considerando a proximidade com a empresa RIGOTEX, fábrica de tecidos 

já instalada no Município, com cidades vizinhas como Paraíba do Sul e Petrópolis; 

Considerando, ainda, que o imóvel elegido está geograficamente bem 

posicionado, bem como viabilizará a implantação de galpões industriais destinados ao 

segmento têxtil e criação de uma alameda comercial/industrial que comporte serviços de 

hospedagem simples, bares, restaurantes e empresas de tecnologia, criando um ambiente 

propício para o estímulo à criatividade e exposição da produção local; 

Considerando, ainda, que este imóvel possibilitará a ampliação do Projeto 

de instalação o Polo Têxtil, conforme descrito e justificado no Processo nº 539/2022; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, com os poderes 
conferidos pelo art. 85, VII , da Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 

imóvel abaixo especificado e descrito: 

TRANSCRIÇÃO Nº DE ORDEM 9327: Uma gleba de terras, anteriormente 
desmembrada dos terrenos denominada da “Estação”, situada na zona Rural de 
Avelar, contendo 12.904,00m², confrontando e medindo por seus diversos lados, 
da seguinte forma: de frente para uma rua de servidão de 12,00m e com José de 
Barros Franco Neto e outros, mede 42,00m; pelo lado direito mede 278,00m, 
confrontando com a cerca da Estrada de Ferro Leopoldina; pelo lado esquerdo 
mede 302,00m, confrontando com a área remanescente, adquirida pela 
Condômina Ionne Gomes de Paula e na linha dos fundos mede 42,00m, 
confrontando com terras adquiridas pelo condômino Lydio Irineu Ferrari. 
MATRÍCULA Nº 50: Metade ideal da gleba de terras, anteriormente desmembrada 
dos terrenos denominada da “Estação”, situada na zona Rural de Avelar, contendo 
12.904,00m², confrontando e medindo por seus diversos lados, da seguinte forma: 
de frente para uma rua de servidão de 12,00m e com José de Barros Franco Neto 
e outros, mede 42,00m; pelo lado direito mede 278,00m, confrontando com a 
cerca da Estrada de Ferro Leopoldina; pelo lado esquerdo mede 302,00m, 
confrontando com outras terras de Yonne Gomes de Paula e na linha dos fundos 
mede 42,00m, confrontando ainda com terras de Yonne Gomes de Paula. 
ULTIMO REGISTRO IMOBILIÁRIO: Cartório do 2º Ofício de Vassouras sob 
TRANSCRIÇÃO Nº DE ORDEM 9327, Livro 3-X, fls. 069, e MATRÍCULA Nº 50, 
Livro 2, fls. 50, Ano 1976,  em nome de YONNE GOMES DE PAULA. 

Art. 2º. A desapropriação do imóvel de que trata este decreto destina-se à 
ampliação do projeto de implantação de galpões industriais destinados ao segmento têxtil e 
iniciativas correlatas à “Vila do Futuro”, uma alameda comercial/industrial que comporte 
serviços de hospedagem simples, bares, restaurantes e empresas de tecnologia. 

 
Art. 3º. Fica declarada a natureza urgente, para fins do preceito 

estabelecido no art. 15 do Decreto-Lei nº 3365/1941. 
 
Art. 4º. As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de 

dotação orçamentária própria.  
 
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 02 de fevereiro de 2022. 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7.112 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 
EM CARÁTER URGENTE PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL 
COM ÁREA DE 45.906,00M², SITUADO 
NA ZONA RURAL DE AVELAR, 
DESMEMBRADO DOS “TERRENOS 
DA ESTAÇÃO”. 

 

Considerando a iniciativa de políticas públicas de Desenvolvimento 

Econômico apresentadas na Lei nº 2.814, de 07 de outubro de 2021; 

Considerando a proximidade com a empresa RIGOTEX, fábrica de tecidos 

já instalada no Município, com cidades vizinhas como Paraíba do Sul e Petrópolis; 

Considerando, ainda, que o imóvel elegido está geograficamente bem 

posicionado, bem como viabilizará a implantação de galpões industriais destinados ao 

segmento têxtil e criação de uma alameda comercial/industrial que comporte serviços de 

hospedagem simples, bares, restaurantes e empresas de tecnologia, criando um ambiente 

propício para o estímulo à criatividade e exposição da produção local; 

Considerando, ainda, que este imóvel possibilitará a ampliação do Projeto 

de instalação o Polo Têxtil, conforme descrito e justificado no Processo nº 540/2022; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, com os poderes 
conferidos pelo art. 85, VII , da Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 

imóvel abaixo especificado e descrito: 
 
TRANSCRIÇÃO Nº DE ORDEM 9328: Uma gleba de terras, remanescentes de 
maior porção, própria para lavoura, contendo 45.906,00m², mais ou menos, 
anteriormente desmembrada dos terrenos denominada da “Estação”, situada na 
zona Rural de Avelar, 9º Distrito deste Município, a qual mede e confronta por 
seus diversos lados, da seguinte forma: pela frente mede 92,00m, confrontando 
com José de Barros Franco Netto e outros, até encontrar terras de propriedade da 
adquirente, em condomínio com Lydio Irineu Ferrari; pelo lado direito mede 
302,00m, confrontando com Lydio Irineu Ferrari, até encontrar terras de José de 
Barros Franco Netto, vendida a Lydio Irineu Ferrari; pelo lado esquerdo mede 
396,00m, confrontando com o Ribeiro de Ubá, até encontrar terras de Lydio Irineu 
Ferrari e na linha dos fundos mede 212,00m em uma linha reta que partindo do 
Ribeirão de Ubá, vai até teras do condomínio existente entre a adquirente e Lydio 
Irineu Ferrari. 
ULTIMO REGISTRO IMOBILIÁRIO: Cartório do 2º Ofício de Vassouras sob 
TRANSCRIÇÃO Nº DE ORDEM 9328, Livro 3-X, fls. 069, em nome de IONNE 
GOMES DE PAULA. 
 

Art. 2º. A desapropriação do imóvel de que trata este decreto destina-se à ampliação do 
projeto de implantação de galpões industriais destinados ao segmento têxtil e  



5 ANO XXVII N° 3705
de 02 de fevereiro de 2022

iniciativas correlatas à “Vila do Futuro”, uma alameda comercial/industrial 
que comporte serviços de hospedagem simples, bares, restaurantes e empresas de 
tecnologia. 

 
Art. 3º. Fica declarada a natureza urgente, para fins do preceito 

estabelecido no art. 15 do Decreto-Lei nº 3365/1941. 
 
Art. 4º. As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de 

dotação orçamentária própria.  
 
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 02 de fevereiro de 2022. 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7.113, 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 
EM CARÁTER URGENTE PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO, UMA ÁREA 
DE TERRAS COM A SUPERFÍCIE DE 
203.600,00M², SITUADA NA
MARAVILHA , ZONA RURAL. 

 

Considerando a iniciativa da Secretaria Municipal de Turismo para fomento 

de produto turístico e desbloqueio de atrativos turísticos, criando meios de implantar novos 

equipamentos para lazer da população; 

Considerando o projeto de implantação de um Parque de Aventura no 

Município de Paty do Alferes, com diversas atrações de lazer, arvorismo, tirolesas, 

estilingue, paredes de escalada, base jump, estação de brinquedos radicais, tobogã gigante, 

entre outros; 

Considerando a localização do terreno e a metragem suficiente para 

execução da obra planejada pela Secretaria, identificados no Memorando nº 0064/2021 do 

Processo Administrativo nº 8035/2021; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, com os poderes 

conferidos pelo art. 85, VII , da Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 

imóvel abaixo especificado e descrito: 

 

Área de terras com 203.600,00 m², situado na Maravilha, zona rural de Paty 

do Alferes, medindo 140,00m de frente e 55,00 de frente para a Rua 16; 8,00m 

em curva para a confluência das Ruas 16 e 20; 65,00m para a Rua 20, mais 

11,00m também para a Rua 20; até encontrar o marco da pedra; do lado 

direito do marco de pedra já referido, até o marco de ferro, 274,50m 

confrontando com a propriedade de Domênico Fornú, ainda do lado direito 

deste marco de ferro até encontrar outro marco de ferro, 479,28m 

confrontando com propriedade denominada “Camoan” de Cima, de Ernesto 

Bernardes; do lado esquerdo854,00m em dois segmentos sendo o primeiro 

de 718,00m e o segundo de 136,00m confrontando com a propriedade de A. 

Rural e Colonização S/A. Inscrito no INCRA sob nº 519.065.007.714-0  

Registro: Cartório do 2º Ofício de Vassouras sob Matrícula 12.374, Livro 2-

BJ, fls. 98, em nome de ZILDA PAULA DA SILVA SIQUEIRA E ESPOSO 

CASEMIRO DA ROSA SIQUEIRA. 

 

Art. 2º. A desapropriação do imóvel de que trata este decreto destina-se à 

implantação de um Parque de Aventura no Município de Paty do Alferes, com diversas 

atrações de lazer, arvorismo, tirolesas, estilingue, paredes de escalada, base jump, estação 

de brinquedos radicais, tobogã gigante, entre outros; 

 

Art. 3º. Fica declarada a natureza urgente, para fins do preceito 

estabelecido no art. 15 do Decreto-Lei nº 3365/1941. 

Art. 4º. As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de 

dotação orçamentária própria. 

 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 02 de Fevereiro de 2022. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº 071/2022 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do 
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura; 
 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 - Plano de Carreiras e 
Remuneração do Magistério; 
 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
6565/2020 de 29/12/2020; 
 
 

R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO B, a candidata abaixo relacionada. 
Lotada na Secretaria de Saúde: 
 

NOME 

DANIELA LIMA AZEVEDO 
 
 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, a candidata 
abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Fazenda: 
 

NOME 

LUCIA MARIA PONTES MONSORES 
 
 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR B - MATEMÁTICA, o candidato 
abaixo relacionado. Lotado na Secretaria de Educação: 
 

NOME 

ALEXANDRE DE ARAUJO FRANCA 
 
 
Art. 4º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR A, a candidata abaixo relacionada. 
Lotada na Secretaria de Educação: 
 

NOME 

ROSEMERI PEREIRA OLIVEIRA SOUZA 
 
 
Art. 5º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a candidata 
abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Educação: 
 

NOME 

MARGARETE RODRIGUES 
 
 
Art. 6º - Nomear para exercerem o cargo de MERENDEIRA, as candidatas abaixo 
relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 
 

NOME 
 
CARLA GUIMARAES BERNARDES MONTEIRO 
ILKA GONÇALVES PENA 
 
 
Art. 7º - Nomear para exercer o cargo de ARTÍFICE: BOMBEIRO HIDRÁULICO, o 
candidato abaixo relacionado. Lotado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos: 
 

NOME 

GUILHERME DA COSTA MORAES 
 
 
Art. 8º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 02 de Fevereiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 02 de Fevereiro de 2022. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVII N° 3705
de 02 de fevereiro de 2022



7 ANO XXVII N° 3705
de 02 de fevereiro de 2022


